

Số: /KH-UBND

Ba Vì, ngày 27 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ "Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện Ba Vì về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) "Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" trên địa bàn huyện năm 2024.

UBND xã Ba Vì xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm bổ sung kiến thức, nâng năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu người, cứu tài sản cho các thành viên "Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy". Từ đó đưa phong trào PCCC của các Tổ liên gia an toàn về PCCC đi vào thực tiễn; phát huy có hiệu quả phương châm "bốn tại chỗ" trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại khu dân cư.

2. Hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và CNCH, đồng thời là dịp để các thành viên trong Tổ liên gia an toàn về PCCC được trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

3. Lựa chọn các thành viên trong Tổ liên gia an toàn về PCCC trên địa bàn xã đảm bảo các yêu cầu về sức khỏe, có kiến thức cơ bản về PCCC và đảm bảo đúng theo quy định của Điều lệ Hội thi. Quá trình tập luyện các thành viên chấp hành quy định của huấn luyện viên đưa ra để quá trình tập luyện đảm bảo an toàn và đạt hiệu quả cao.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN TẬP LUYỆN

##### 1. Nội dung, hình thức

###### a) Nội dung

- Tổ chức tập huyện nội dung về lý thuyết và thực hành.

+ Lý thuyết: Tiến hành học tập, ôn luyện các kiến thức PCCC và CNCH.

+ Thực hành: sử dụng công cụ, phương tiện, biện pháp để tiến hành chữa cháy, thực hành phương pháp cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

###### b) Hình thức

Căn cứ vào danh sách các thành viên tham gia Hội thi, huấn luyện viên

tiến hành tổ chức cho các thành viên tập luyện các nội dung dự thi theo Kế hoạch của UBND huyện. Quá trình tập luyện, huấn luyện viên sẽ tổ chức cho các thành viên trong tổ dự thi tiến hành diễn tập trước để quá trình dự thi đảm bảo an toàn, đạt kết quả cao.

## **2. Đối tượng, thành phần**

a) Đối tượng: Thành viên trong “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại thôn Giá Vực, xã Ba Vi, huyện Ba Tơ”.

b) Thành phần

- Thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi gồm 11 thành viên, cụ thể:
- + 01 đồng chí lãnh đạo UBND xã - Trưởng đoàn;
- + 01 đồng chí Chỉ huy Công an xã - Phó Trưởng đoàn;
- + 01 đội trưởng;
- + 01 huấn luyện viên;
- + 07 thành viên đội tham gia dự thi.

**3. Thời gian tập luyện:** Từ ngày 28/3/2024 đến ngày 15/4/2024.

**III. KINH PHÍ:** Nguồn kinh phí từ ngân sách UBND xã (*có dự trù kinh phí riêng*).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trưởng Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan và “Tổ liên gia an toàn PCCC” thôn Giá Vực tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi đúng thời gian quy định.

- Tham mưu UBND xã thành lập đội tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024 tại huyện. Đồng thời, phối hợp công chức Tài chính – Kế toán lập dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí tham gia Hội thi đúng quy định ./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Công chức VP-TK, TC-KT;
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn Giá Vực;
- Tổ liên gia an toàn PCCC thôn Giá Vực;
- Trang thông tin điện tử xã Ba Vi;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Hữu Trinh**